机电及自动化学院文件
机电〔45〕号
关于本科学生转专业的相关规定

根据《福建省教育厅关于规范普通高等学校学生转专业工作的指导意见》（闽教学〔2014〕13号）、《福建省教育厅关于进一步规范普通高等学校学生转学转专业的通知》（闽教学〔2011〕35号）和华侨大学《关于本科学生转专业补充规定的通知》（华大教〔2015〕64号）等文件的有关要求，本着对学生高度负责的态度，结合我院办学实际情况，现就进一步规范和完善学生转专业工作补充规定如下：
一、转专业受理对象：本科一年级学生。

二、符合下列情况之一者，可以申请转专业：
1.学生确有专长，转专业更能发挥其专长的，具体情况由转入学院审定；

2.入学后因患某种疾病或确有特殊困难，不能在原专业学习，但仍能在其他专业学习的；

3.学校根据社会对人才需求情况的发展变化，经学生同意，必要时可以适当调整学生所学专业。
三、属于下列情况之一者，不予转专业：

1.招生时国家已有明确规定不能转专业的本科学生，含小语种、艺术类、体育类专业学生、免费师范生（按照学校规定在师范专业范围内进行二次专业选择除外）等；
2.境内生招生时有特殊要求的本科学生和非经全国统一高考招收的特殊录取类型学生（含单独招生、注册入学、预科班、民族班等）；
3.二次以上（包括二次）转专业的；
4.保留入学资格、保留学籍、休学期间的；
5.应予退学或应受到开除学籍处分的；
6.其他有失公平、公正的。
四、本科生转专业的具体规定：

1.从招生录取分数高的专业转到录取分数低的专业从宽，从招生录取分数低的专业转到录取分数高的专业从严；

2.经济类、管理类、政法类专业，跨专业转入人数不超过当年该专业实际招生数的5%，转出人数不超过当年该专业实际招生数的10%；其它专业转出和转入人数均控制在当年该专业实际招生数的10%以内。

3. 在学院内转专业的从宽；境外生转专业从宽。

五、办理程序与考核：

1. 对于转出的学生，由学生本人提出书面申请，填写《华侨大学转专业申请表》（到教务处领取），在十八周周二下班之前交到学院教学秘书处。
2. 对于转入的学生请在十八周周五12点之前将经转出学院认定的《华侨大学转专业申请表》交到机电学院教学秘书处。
3. 申请转入工业设计专业者，还需携带本人的相关作品、获奖证明等材料。学院将组织评审委员会对学生作品进行评审打分，最后综合考虑学生绩点、专业特长等确定申请者的转入顺序。

4. 转入、转出名单经学院党政联席会议确认后上报教务处。
六、本规定自2014级学生开始执行，以前相关文件规定与本规定不一致的，以本规定为准。

七、本规定由学院教学指导委员会负责解释。
                                 机电及自动化学院

                               2015年6月28日